⁵⁷ Vgl. De ver. rel. 20, 40 : « Nihil (enim) est corporis, quod non vel unum visum possit innumerabiliter cogitari » (Ml 34, 139) ; en. in ps. 145, 14 ; in ps. 146, 9. 11 ; in ps. 138, 24 ; in ps. 98, 3 (Ml 37, 1894 ; 1904 ; 1906 ; 1799 ; 1260) ; De Trin. 11, 8, 12 (Ml 42, 994) ; sermo 117, 17 (Ml 38, 671) ; Qq. in Hept. 1, 28 (Ml 34, 555) ; 137 (ib. 585) ; De civ. Dei 16, 21. 23 (CC 48, 523 f. ; 525 ; Ml 41, 499 ; 500).

Gegen derart äußerste Reduktion einer gemeinten Unendlichkeit aber und als Empfehlung sowohl des Sinnes von « *indefinit* » wie der Echtheit des Zusatzes « *eique finiti* »⁵⁸ spricht ein Vergleich mit *De civ. Dei* 12, 18 f. Da will Augustinus die Gründe widerlegen, mit denen Stoa und Neuplatoniker ihre Ansicht von der kreisläufigen periodischen Wiederkehr gleicher Weltzeiten zu stützen suchten. Unter anderm die Behauptung, sonst vermöchte nicht einmal Gott die grenzenlose Mannigfaltigkeit im eigenen Werk, das er von jeher wirkt, mit seinem Wissen zu umfassen : « ... si non eadem repeatantur, non possunt infinita diversitate variata ulla eius scientia vel praescientia comprehendi ». Augustinus entgegnet : « ... Hinc enim maxime isti errant, ... quod mentem divinam omnino immutabilem, cuiuslibet infinitatis capacem et innumera omnia sine cogitationis alternatione numerantem, de sua humana mutabili angustaque metiuntur ... Illud autem aliud quod dicunt, nec Dei scientia quae infinita sunt posse comprehendendi : restat eis, ut dicere audeant atque huic se voragini profundaie inpietatis inmergant, *quod non omnes numeros Deus noverit. Eos quippe infinitos esse, certissimum est ; quoniam in quocumque numero finem faciendum putaveris, idem ipse, non dico uno addito augeri, sed quamlibet sit magnus et quamlibet ingentem multitudinem continens, in ipsa ratione atque scientia numerorum non solum duplicari, verum etiam multiplicari potest.* Ita vero suis quisque numerus proprietatibus terminatur, ut nullus eorum par esse cuicunque alteri possit. Ergo et dispari inter se atque diversi sunt, et *singuli quique finiti sunt, et omnes infiniti sunt. Itane numeros propter infinitatem nescit omnes Deus, et usque ad quandam summam numerorum scientia Dei pervenit, ceteros ignorat ? Quis hoc etiam dementissimus dixerit ? Nec audebunt isti contemnere numeros et eos dicere ad Dei scientiam non pertinere, apud quos Plato Deum magna auctoritate commendat mundum numeris fabricantem. Et apud nos Deo dictum legitur : ‘Omnia in mensura et numero et pondere disposuisti’ ; de quo et propheta dicit : ‘Qui profert numerose saeculum’, et Salvator in evangelio : ‘Capilli’, inquit, ‘vestri omnes numerati sunt’. Absit itaque ut dubitemus, quod ei notus sit omnis numerus, ‘cuius intelligentiae’, sicut in psalmo canitur, ‘non est numerus’. *Infinitas itaque numeri, quamvis infinitorum numerorum nullus sit numerus, non est tamen incomprehensibilis ei*, cuius intelligentiae non est numerus. Quapropter si, quidquid scientia comprehenditur,*